25  
Venialia: peccata confiteri non tenemur. De venialibus non est necessaria contritio, nec attritio.

Malè citatur iste textus.

COMMENTARIUS.

80  
5. Articulus.

**D**E tertio articulo dico, &c. Hic agit de præcepto Ecclesiastico confessionis. Circa hanc materiam primùm occurrit, quantum se extendat Ecclesiæ potestas præceptiua?

*Verùm Ecclesia potuerit præcipere confessionem peccatorum?*

Sententia negans potestatem Ecclesiæ in actus internos.

**C**ommunis opinio est Ecclesiam non habere potestatem in actus merè internos, id est, quorum malitia, vel bonitas merè in interiori perficitur in anima, neque per modum causæ, aut dispositionis habent connexionem cum actu externo. Hanc vniuersaliter de omni lege humana docuit S. Thomas 1. 2. q. 91. art. 4. & q. 100. art. 9. Gabriel. in *Can. missa lect. 62.* Palud. in 4. d. 17. q. 7. Sotus d. 2. 2. q. 2. art. 3. & 10. de *Iustitia & Iure*. q. 5. art. 5. Castro de *iusta hereticorum punitione lib. 2. cap. 18.* Nauarr. in *Summa. cap. 11.* & multi alij.

Non posse ex potestate ordinaria præcipere confessionem actus merè interni.

Hac ratione Duran. in 4. dist. 17. q. 8. tenet non posse Ecclesiam præcipere confessionem peccatorum occultorum Iure merè humano, seu potestate sibi tradita ordinaria, sed præcepisse auctoritate, quam specialiter recipit ad hoc à Christo. Ex hoc aliqui interpretantur Durandum asseruisse confessionem non esse de Iure Ecclesiastico, sed tantùm sub consilio, quod tamen non rectè deducitur.

2. Sententia. Ecclesiam limitare tẽpũ confessionis: nõ posse præcipere substantiam actus.

Secunda sententia tenet ex eodem fundamento, Ecclesiam eatenus posse præcipere confessionem, quatenus limitare possit tempus præcepti diuini de hac facienda: Ita Sotus in 4. d. 18. q. 1. art. 1. Canus in *relezione de pœnitentia part. 5.* Probat, quia sicut Ecclesia non potest instituire Sacramenta, sic etiam neque vsum præcipere.

Scoti oper. Tom. IX.

Secundò, quia quando supponitur, præceptum diuinum non limitans aliquod tempus, potest Ecclesia præcipere tempus adimplendi præcepti; & hoc communiter vocant Theologi (inquit Caiet. in primo tomo *Opusc. tract. 5. q. 1.* limitationem Iuris diuini.) Quem loquendi modum videtur amplecti noster Doctor in 3. dist. 27. in simili de obligatione charitatis, quatenus limitata est per præceptum obseruandi festa: quod insinuare videtur etiam *hoc articulo infra in fine*, quatenus præceptum Ecclesiæ vocet explicationem præcepti diuini, quod magis postea explicat Trid. sess. 14. cap. 5.

Probatis.

Videtur hæc sententia Doctoris in eo quod factum est.

Conclusio est affirmatiua. Probat, de facto præcepit cap. *Omnis utriusque sexus*: ego, &c.

81

Conclusio.

Dices, ex potestate extraordinaria recepta à Christo sic præcepisse.

Probatis.

Contrà hæc non asserenda sine speciali reuelatione, quæ neque ex traditione, aut explicatione Ecclesiæ suppetit.

Reuelatio non fundata.

Probat, secundò, Ecclesia in tali præcepto vtitur potestate ordinaria, neque significat se aliter procedere, nisi ex clauibus: ergo. Tertio, supposità institutione huius Sacramenti per modum Tribunalis, & necessitate eius ad remissionem peccati, iurisdictione concessa Sacerdotibus in peccata, quoad hoc forum, & quæcunque cadunt necessariò in pœnitentiam Ecclesia habet potestatem actiuam quoad confessionem internorum peccatorum præcipiendum, sicut quisque iudex ordinarius quoad materiam sibi subiectam: ergo, &c.

Ecclesia vtitur potestate ordinaria.

Peccata interna subsunt Ecclesiæ.

Dices; Non potest discernere si verè confiteatur, nec ne. Contrà: sic etiam neque iudex nouit discernere certè, si testis verè, vel fictè deponat; nec sit Ecclesia si minister Sacramenti habeat veram intentionem, & sic in omnibus,

Responsio. Imagnatur.

ad quæ requiruntur actus interni, vt sunt contractus, electiones, transactiones; tamen lex humana ad hæc omnia obligat: ergo, &c. Ex quo patet ad rationem in oppositum, quia peccata interna suppositis institutione Sacramenti, præcepto diuino, potestate clauium data Sacerdotibus, spectant per se ad forum externum Sacramentale. Vnde ex institutione, & necessitate, ac potestate clauium, colligit Tridentinum præceptum diuinum confessionis.

Sed quæres, si non esset tale præceptum, Vtrum posset Ecclesia obligare ad vsum Sacramenti?

Respondetur affirmatiuè. Quamuis neget Sotus, & alij ex fundamento præmissio, nempe quia limitat tantum tempus præcepti diuini. Probat tamen responsio ex præmissis, quia omnis iurisdicctio includit coactiuam potestatem, & hac ratione Theologi colligunt Pontificem, & Ecclesiam habere potestatem condendi legem obligantem Christianos, sed tunc Ecclesia supposita institutione Sacramenti, quamuis nulla esset necessitas eius suscipiendi ex præcepto, haberet potestatem ordinariam remittendi peccatum; ergo quando videtur hoc esse in utilitatem fidelium, vt propriæ dispositioni non permitterentur; aut reuerentiæ Sacramenti, ac honori Dei, posset confessionem præcipere. Hoc patet ex Tridentino *sess. 21. cap. 2. Præterea declarat hanc potestatem perpetuè in Ecclesia fuisse, vt in Sacramentorum dispensatione, salua illorum substantia, ea staueret, vel mutaret, quæ suscipiuntur utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi pro reum, temporum, & locorum varietate magis expediens iudicaret, &c.*

Ex quibus verbis patet ad rationem primam Soti: neque videtur mihi tam scrupulosè loquendum, vt præceptum hoc dicatur tantum limitare diuinum præceptum quoad tempus: nam cuius est præcipere tempus ex potestate ordinaria non subordinata, eiusdem est præcipere substantiam actus, cum tempus accessoriè ad actum præcipiatur, tanquam eius circumstantia. Vnde non video cur Ecclesia non haberet hanc potestatem indirectè saltem, sicut habet potestatem indirectam præcipiendi temporalia, quando ad finem spiritualem necessaria sunt.

Cæterum non est contemnendus modus ille, quem ponit Doctor, & docet Soto, quodd Ecclesia præceperit tempus de facto confessionis faciendæ, non ipsam confessionem: quæ fuit de iure diuino, sic videtur mihi Concilium Tridentin. *sess. 14. cap. 5.* interpretari præceptum Ecclesiæ: *Neque enim, inquit, per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, vt Christi fideles confiterentur, quod iure diuino necessarium, & inuictum esse intellexerat, sed vt præceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus, & singulis, cum ad annos discretionis peruenissent, impleretur, &c.* Aliud ergo est, an Ecclesia possit præcipere confessionem; aliud an præceperit: quia potest præcipere aliquid quod iure diuino est præceptum, vt soluere votum, vt patet in Religiosis, præceptum ergo diuinum confessionis non obstat, quin Ecclesia eam præcipere possit.

Dices, quod diuina lex permittit liberum, Ecclesia non potest præcipere.

Hæc responsio falsa est, vt patet in consiliis Euangelicis, orationis, ieiunij, &c. quæ libera

sunt, tamen Ecclesia ea præcipit. Potest etiam præcipere confessionem venialium, vt infra patebit; quod perinde probat conclusionem præmissam.

o *Quamvis ad Quis, specificauit, &c.* Docet pueros comprehendere hoc præcepto, sicut superius dicit de præcepto diuino. Idem tenet Richardus *aristot. secundo quæst. 4. Gabriel. quæst. 1. concl. 2. Nauarr. cap. 21. num. 33. Corduba quæst. 60. Suarez disp. 36. sed. 2. Valquez quæst. 90. art. 1. dub. 4. & probatur, quia comprehenduntur præcepto diuino, cuius determinatio est præceptum Ecclesiasticum quoad tempus. Deinde, quia lex neminem excipit; necessitas autem est in pueris, vt in aliis peccantibus mortaliter. Tertio patet, quia Felix Papa 3. *Epistola cap. 2. de his qui ex industria bis baptizantur*, comprehendit etiam pueros sub pœna legis, mitigata tamen pœna, & iubet eos aliquamdiu teneri sub manus impositione, id est, penitentia, per quam reconciliati restituantur communioni: monet ergo eos prius reconciliari. Quarto denique idè in textu dicitur *cum ad annos discretionis peruenissent*, id est, discernendi inter bonum, & malum, ita vt peccare mortaliter possint: ergo eos comprehendit.*

Sotus in *4. dist. 12. quæst. 1. art. 2.* dicit pueros ratione ætatis non obligari hoc, aut aliis Ecclesiæ præceptis ante annum duodecimum ætatis, sicut neque censuris, & *dist. 18. art. 7.* idem dicit. Primum illud falsum esse patet ex dictis. Secundum ex *cap. Pueris, &c. de delictis puerorum* patet, quamuis aliqui excipiant quosdam casus: sed melius interpretatur benignitatem Ecclesiæ, quæ teneram ætatem non vult tam rigoroso præcepto punire, nisi pueros includat expressè: quod vix fieri contingit.

p *Quamvis ad Quæ, dicunt quidam, &c.* Hanc sententiam tenet Alen. *4. part. quæst. 18. mem. 4. art. 2. D. Bonaventura in hac dist. part. 4. art. 2. q. 1. in corpore. Richardus eadem d. art. 2. q. 4.*

q *Dico igitur, quod quamvis capio ex statutis.* Tenet conclusionem oppositam, quæ est communis aliorum. D. Thomæ in *hac dist. q. 3. art. 1. quæst. 3. ad 3. Durandi q. 2. Paludani q. 2. tenet Maior q. 2. Soto, & alij Doctores, quos supra citauimus. Probat bene Doctor, quia illa particula *omnia peccata*, vel comprehendit venialia, & mortalia simul, pro quibus distribuit, vel sola mortalia. Non primum, quia aliis etiam, si quis haberet mortalia ex vi huius præcepti, teneretur simul confiteri venialia; quod negant auctores primæ sententiæ: si secundum: ergo obligatio præcepti reduci debet ad sola mortalia: & confirmatur, præceptum Ecclesiæ est determinatio præcepti diuini quoad tempus, in quo debet exerceri: sed præceptum diuinum, vt patet ex Tridentino supra, non obligat ad confessionem venialium: ergo neque Ecclesiasticum. Præterea, venialia possunt remitti, & per alia media, & à Sacerdote simplice, vt infra videbitur: sed confessio, quæ hic præscribitur, non potest fieri, nisi proprio Sacerdoti, aut alteri de eius licentia, iuxta statutum legis: non intendit lex confessionem venialium. Quarto, quia confessio venialium ex fine Sacramenti, quem respiciet hoc præceptum, non est necessaria, neque consequenter capax pœnæ hinc iniunctæ, quæ exigit peccatum mortale. Quicquid sit, an confessio hæc possit iniungi sub graui obligatione ex fine religionis,*

84  
Quinā obligantur præcepto Ecclesiæ. Obligari pueros sicut & præcepto diuino. Probatio.

Pueri non ligantur pœnia ante an. 12. aetatis.

85  
Materia præcepti Ecclesiastici. Sententia asserens peccata venialia comprehendendi. Non teneri habentem sola venialia confiteri ex hoc præcepto. Non fieri distributionem pro venialibus. Confirmatio.

Præceptum diuinum non comprehendit venialia. Confessio venialium potest fieri Sacerdoti simplici.

Talis confessio non est capax pœnæ legis regulariter.

Soluitur ratio opposita.

82  
An seculus præcepto diuino possit obligare ad confessionem. Responsio affirmatiua. Iurisdicctio includit coactiuam potestatem.

Trident.

83

Probabile est Ecclesiam de facto præcepisse tempus tantum, aut limitasse. Trident.

Possit tamen præcipere actum.

Responsio.

Impugnatur.

gionis, aut alterius virtutis in hoc, aut illo statu particulari: verbi gratia, religionis: saltem præceptum Ecclesiæ est sine intinsecò, & necessitate Sacramenti positum nequit obligare in materia veniali grauius quàm compatiatur ipsùm diuinum præceptum, & natura materiæ, vt dicit ordinem ad Sacramentum. Quintò, quia, vt benè Doctòr, Ecclesiã vitur hoc Sacramento, quã institutionem est tanquam secunda post naufragium tabula. Sextò, quia de veniali non requiritur contritio, aut attritio: ergo nec confessio, quia hæc necessariò supponit dolorem:

Disputatur à modernis fusiùs, an Ecclesiã possit præcipere confessionem venialium, vel an vnquam præceperit: Ratio dubitandi, quia nequit mutare materiam Sacramenti; sed si posset præcipere confessionem venialium, faceret de libera necessariam. Hanc negatiuam sequitur Soto in 4. dist. 18. quæst. 1. art. 3. Opposita pars est verior, & de facto id fecisse probabilius est. Clement. Ne in agro Dominico, &c. in quã præcipitur Benedictionis, vt singulis mensibus confiteantur: teneri autem illos singulis mensibus confiteri venialia, si alia non occurrant, docent Cãnus relectione de penitentia, pari. 5. Nauarrus cap. Placuit, &c. de penitentia, dist. 6. Ratio huius est, quia confiteri venialia est actus virtutis: ergo potest cadere sub præcepto. Conducit etiam ad bonum commune, & disciplinæ. Secundò, quia si quis voueret se confessorum singulis mensibus, teneretur confiteri; etiam si non haberet alia peccata, quàm venialia: ergo non est contra naturam Sacramenti aliquem altringi ad confessionem venialium. Ex quo patet ad rationem in oppositam, quia hoc non est mutare materiam; quia non extenduntur clauæ ad id, quod ipsis institutione diuina non subest soluendum, & confessio ipsa est capax talis præcepti.

Dices, non potest præcipere sine necessitate: hic nulla est, quia venialia possunt per alia remedia tolli.

Respondetur sufficere profectum, & consecrationem talis status pro sine præcepti, cultum & reuerentiam ipsius Sacramenti, ne vsus eius aboleatur. Præceptum tamen hoc obligaret ex natura materiæ tantum ad veniale peccatum, ratione verò alicuius grauis damni emergentis ad mortale. Ratio est, quia obligationis mensura debet ex materia desumi. Ita aliqui. Sed magis dicendum est præceptum esse grauo ratione ipsius confessionis tanquam exercitij Religionis Monasticæ necessarij: si enim ex vsu Religionis nemo cõfiteretur, nisi confcius mortalis, omnes absterretur, ne se proderent, idèò ne talis contemptus perniciosus inualescat, ipsa confessio facienda est materia grauis in talibus circumstantiis. Hinc intellige illa verba Doctòris: Ex statutis generalibus nullus tenetur ad confessionem venialium, &c. quia id verum est quoad Iura, quæ Doctorem præcesserunt, qui mortuus est 1308. ante Conciliũ Viennense.

Nec aliquis tenetur ad vllã contritionem, &c. In hoc puncto variz sunt opiniones, & plures

impugnant sententiam Doctòris, sed dissertatiouem remittimus ad dist. 21. infra, vbi ex proposito de remissione venialis agemus. Litera sequens est clara, & rectè fundata.

Petes, quale peccatum sit mendacium in confessione circa peccatum veniale?

Respondent quidam esse peccatum veniale. Ita Soto in 4. dist. 18. quæst. 2. art. 4. Nauarrus in Summa cap. 21. num. 37. & 38. Syluest. Angelas verb. Confessio. Valquez dub. 7. Contrarium affirmat Caietan. 2. 2. q. 69. art. 2. quamuis in Summa, strictiùs loquatur de veniali, quod proponit confiteri. Casum exponunt Doctores de mendacio circa materiam liberam, quando ea sola non subiicitur confessioni, vt rectè Nauarrus excipit. Ratio huius est, quia non fit iniuria Sacramento notabilis: neque mutat iudicium confessarij notabiliter, neque habet ius exigendi rigorosè rationem actorum in materia merè libera. Sed reuera hæc sententia non videtur mihi absque scrupulo practicanda, quia quidquid subiicitur clauibus, debet absque fictione fieri, & videtur sequi exceptione illa posita à Nauarro: nam quòd alia materia accedat veniali in confessione, per accidens est, cum ipsum subiiciatur clauibus, & iudicio confessarij cognoscendum, legitime autem interrogatus in iudicio circa causam tenetur respondere: ergo quamuis aliàs sit libera materia, tamen confessioni subiecta non est ampliùs libera. Idèò Paludanus in 4. dist. 21. art. 1. quæst. 2. art. 3. Richardus art. 3. D. Bonauentura artic. 1. quamuis indistinctè loquantur, videntur tenere cum Caietano. Et ratio est, quia mentiri in materia per se Sacramenti, & necessaria secundum alios oppositum sentientes, est peccatum mortale, sed (quidquid sit de veniali confesso) ipsa confessio est materia proxima penitentiz, & necessaria: ergo.

Secundò, si quis adiungeret hostiam ex materia non consecrabilis aliis ad consecrationem, esset peccatum mortale sacrilegij: ergo eadem ratio currit in proposito. Negat Valquez consequentiam: disparitas, inquit, est, quia forma Eucharistiz est demonstratiua, & indicat quod præsens est. Non ita penitentiz, quæ vagè profertur, non determinando hæc, aut illa peccata. Imò extenditur ad mortalia, & venialia; si quis tamen confiteretur cum mortalibus venialia, quorum non haberet contritionem, non remitterentur ei. Hæc responsio plura continet, quæ ex occasione facilè possunt impugnari: quidquid ergo sit de modo verificandi formam Eucharistiz, siue demonstratiuè, siue aliter, de quo consulti potest Doctòr supra dist. 8. quæst. 2. forma absolutionis cadit super materia propòsita iudicio per modum sententiz: ergo determinat explicitè, & efficaciter omnia, & singula confessa, de quibus penitet reus, & ligatur: ergo non vagè. Ad illud, quod vlteriùs addit de contritione, est impugnatum superiùs: coincidit cum sententia D. Thomæ, quam ipse impugnavit. Vltimam sententiam confirmant illæ conditiones vulgares confessionis, vt sit pura, fidelis.

Controuersia resoluatur dist. 21.

Mendacium in confessione quale sit peccatum?

88  
Responso quorundam.

Reijcitur dista responsio.

Legitimè interrogatus tenetur nõ mentiri.

Materia proxima penitentia est confessio, & necessaria.

89  
Secunda ratio. Commiscens materia non consecrabilis consecrabilis, peccat graviter. Responso Valquez.

Reijcitur.

Vfus Sacramenti, vs necessarius est præcipitur.

86  
An Ecclesiã possit præcipere confessionem venialium?

Sententia negatiua. Affirmatiua sustinetur.

Præcipitur Benedictionis, vt saltem semel in mensibus confiteantur.

Hæc confessio est materia virtutis, præcepti, & vni capax.

Obijcies.

87  
Responso. Finito talis præcepti sufficiens.

Limitatio. Reijcitur.

Explicatur Doctòr.

*Nomine Sacerdotis proprii, quantum ad cui facienda sit confessio, intelligi omnem Sacerdotem habentem iurisdictionem Ordinariam, vel commissariam, siue hoc sit ex determinatione Ecclesie, siue non: est communis. Vide Suarez 4. tom. disp. 25. sect. 2. & disp. 26. sect. 1. & 2.*

26

**Q**uantum autem ad cui, videtur specificare per hoc, quod ait, proprio Sacerdoti: nam ex prima institutione Ecclesie non videntur fuisse distincti proprii Sacerdotes: quando enim Apostoli hinc, & inde ibant predicando verbum Dei, nec fuit iste Sacerdos istius gentis, nec illius; & nec iste, nec ille: sed post sunt dioceses distincte, & Parochie, & Sacerdotes in Parochiis: & pro tunc tamen possunt, & poterant dici proprii Sacerdotes quicumque habentes iurisdictionem ordinariam, vel commissariam; vel soli habentes iurisdictionem ordinariam contra Commissarios, vel strictissime soli habentes immediatam iurisdictionem, & proximam ordinariam. Et secundum hos intellectus possunt fieri altercationes hodie inter Ordinarios, & Commissarios de intellectu illius capituli. Siquidem Ordinarij, & proximi, & inferiores non altercantur contra superiores, ut ipsi soli sint proprii, & non alij. Non enim ita faciliter audent Curati resistere Episcopis, sicut pauperibus priuilegiatis.

*Quis dicendus proprius Sacerdos?*

*Proprius Sacerdos in rigore significat solum Parochum: sumitur tamen pro quocumque habente iurisdictionem ad immediatam absoluendum.*

Si tamen ponderaretur virtus vocabuli, proprio Sacerdoti, proprius qui solus, & non alius, vel proprius isti, quia isti & non alij; neutro modo obligatur aliquis ad confitendum proprio Sacerdoti: quia si multi ex æquo præsent alicui Parochiano, uterque ex æquo absoluit. Idem etiam ex æquo absoluit multos Parochianos: igitur intelligitur pro habente iurisdictionem ad immediatam absoluendum istum.

Nec in hoc tunc specificatur præceptum, quia in generali erat de cui, scilicet Sacerdoti habenti iurisdictionem. Et si aliquis possit committere illam immediatam iurisdictionem vni, quam alius habet ordinariè, quod ipsi non negant Papam posse: igitur secundum istum intellectum, Commissarius potest fieri proprius: non igitur illud, proprio Sacerdoti specificat cui, ut includitur in præcepto primo, nisi dicatur, quod in primitiua Ecclesia, quilibet Sacerdos habuit iurisdictionem supra quemlibet pœnitentem: & nunc singulis sunt determinati singuli pœnitentes ut subditi: & tunc quilibet erat proprius cuiuslibet, hoc modo, scilicet, quod habens iurisdictionem ordinariam super quemlibet: sed non proprius, id est, determinatus sibi, vel Parochie suæ, sicut modò est proprius: sed ista proprietates nullam potestatem specialem tribuit proprio, quam non habuisset ille, sed tantum limitat aliquos aliquibus.

## C O M M E N T A R I V S.

90 *Minister huius Sacramenti est Sacerdos habens iurisdictionem.*

*Potestas Curatorum est Iuris humani.*

*Probatio.*

*Obiectio.*

*Soluitur.*

**Q**uantum autem ad cui, videtur specificare per hoc, &c. Hic dicit Sacerdotem esse ministrum ex hac constitutione, qui sit ordinariæ, aut delegatæ iurisdictionis: est communis sententia; & patet ex Tridentino eum intelligi proprium, qui habet iurisdictionem absoluendi hoc modo: quod patebit magis infra dist. 18. & 19. vbi agetur de potestate Ministri huius Sacramenti. In initio determinat iurisdictionem ordinariam Curatorum esse Iuris Ecclesiastici, & humani, quo vnus vni Ecclesie præficatur, alter alteri: & idem dicendum de Episcopis, quantum ad potestatem iurisdictionis, & non Ordinis.

Probatur, quia multi sunt tituli sine vlla plebe, aut Ecclesia, qui nullam habent in quemquam iurisdictionem absoluendi, aut ligandi. Et idem de eo qui depositus est, suspensus, aut excommunicatus, aut renunciauit acceptatam renuntiatione. Hi tamen sunt veri Episcopi quoad ordinem: ergo iurisdictione non est ipsis ex ordine.

Dices, Act. 20. *Attendi vobis, & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, &c.* Respondetur ibi multos fuisse, qui non erant Episcopi; & dato opposito, dici positos à Spiritu sancto ratione vñctionis, & Ordinis, non iurisdictionis. Secundò pro-

batur conclusio. Illa iurisdictione esset particularis, aut vniuersalis respectu omnium; sed primum nequit dici, quia neque huius determinatæ personæ, loci, aut populi. Non secundum, quia sic nequiret restringi ad particulare territorium, nam quod Iure diuino, & ex vi Sacramenti datur, est inuariabile. Conclusionem hanc docent Caletanus tom. 1. *Opusc. tract. 1. c. 2. Medina tract. 2. de penitentia quest. 35. conclus. 4. Paludanus in 4. dist. 24. quest. 6. artic. 1. Durandus ibid. quest. 5. artic. 1. Valent. disput. 7. q. 16. puncto 3. asser. 3. Henriquez lib. 6. cap. 3. licet contrarium doceat Petrus à Soto de confessione lect. 5. & alij quidam.*

Obiicit contra hanc conclusionem, quod sequeretur ex ipsa posse Pontificem in vniuersum validè suspendere Ius omnium Episcoporum per Ecclesiam.

Respondetur negando consequentiam: quia licet potestas Episcoporum deriuetur à Petro, tamen de Iure diuino est, ut Ecclesia regatur per Hierarchas, non per alios.

Secunda conclusio: hoc ipso, quod quis ordinetur, aut constituatur alicuius loci Episcopus, aut Parochus, accipit Ius in omnes, qui sunt illius loci, est communis. Difficultas tantum est, quinam censeantur illius loci? Respondetur, alij

*Secunda obiectio.*

91 *Obiectio.*

*Responsio.*

*Secunda conclusio. Iurisdictione sequitur curam.*

fiunt sublekti ratione criminis patrati in loco; alij ratione domicilij, maximè si morentur maiore anni parte: de hoc Summistæ.

*Tertia conclusio.* Tertia conclusio: qui habent titulum coloratum tantum, & alius in intrusi, validè absolunt. Ratio, quia Ecclesia in tali casu ob bonum

populi dat ipsis iurisdictionem ad eiusmodi actus. Habere titulum coloratum censentur ij, quibus datur aliquod officium, cui annexa est cura animarum inualidè. Conclusio fundatur in l. Barbarius, de officio Prætoris. Quo Jure vitur etiam Ecclesia.

*Absolutio valida ex titulo colorate.*

SCHOLIUM.

*Confessionem ex præcepto non faciendam laico, & dubium est an expediat, vel liceat ei fieri, quia si dicatur expedire ob quarendum consilium, id potest haberi, proponendo factum in vniuersali, sine reuelatione proprii peccati, si tamen circumstantia suadeant, rem aperire in particulari, licet nec Doctor id negaret.*

SI verò quæras vtrum de vi præcepti primi, & de eius explicatione, quantum ad istum articulum cui, liceat confiteri laico? Ad quod Magister videtur respondere in littera quòd sic, & auctoritates sunt in *Canone de pœnit. dist. 6. §. Placuit.* Respondeo, talis confessio potest esse materia verecundiæ, quæ est vna pœna debita peccato: & in hoc confitens soluit aliquam pœnam, quam solueret, si confiteretur Sacerdoti: sed quia accusatio ad hoc ex præcepto fit, & non ad aliud, vt sequatur sententia; & laicus nullam habet sententiandi auctoritatem in isto foro; sequitur quòd nullum præceptum est de accusando se laico: & fortè vtilius esset non accusare se illi, si posset æqualem verecundiæ habere apud se recogitando eadem peccata, & sic æquè puniri.

27  
*An laico confessio fieri possit.*  
*Non esse præceptum confitendi laico.*  
*De hoc sup. d. 14. q. 4.*

Et si diceret aliquis quòd necessarium est non confiteri laico, quia nulli licet diffamare se, nec prodere peccatum suum occultum, maximè quando ille, cui prodit, non præsumitur celator secreti, nec scit meliùs consulere peccatori, quàm ipsemet sibi: fortè enim propter consilium requirendum, liceret alicui reuelare peccatum suum alicui laico discretiori. Sed nec hoc patet, quia consilium posset inquiri posito casu in vniuersali de aliquo, absque reuelatione peccati sui.

Quid igitur de malefactoribus damnatis confitentibus laicis? Respondeo, simplicitas excusat eos, ne in hoc peccent, & humilitas eorum est meritoria eis pro quanto volunt illud, quod pertinet ad Sacramentum Pœnitentiæ supplere, sicut possunt. Sed viro discreto, qui benè sciret ad quid est confessio instituta: nec fortè vtile foret, nec (sine fortè) necessarium talem confessionem facere.

COMMENTARIUS.

92  
*De confessione facta laico.*  
*Qui eam docent faciendam.*  
*Nō est sacramentalis.*  
SI verò quæras vtrum laico, &c. Confitentium esse laico in necessitate, consulit author libri de vera, & falsa pœnitentia; & ex eo Gratianus cap. *Quem pœnitet. dist. 1. de pœnitentia, & dist. 6. cap. Qui vult confiteri peccata.* Ex eodem Magister in hac distinctione, quem sequuntur plures antiqui, vt Alenf. 4. part. quæst. 19. memb. 1. art. 1. D. Thomas in *presenti distinct. quæst. 3. art. 3. quæstion. 2. ad primum.* D. Bonauentura 2. part. dist. art. 1. quæst. 1. & Paludanus *eodem distinct.* Nemo dicit horum hanc confessionem esse Sacramentalem, aut veram confessionem: quia, vt benè Doctor, nequit accusatio fieri nisi in ordine ad absoluentem, & cum, qui potest absolvere. Illi dicunt causa instructionis, & consilij posse fieri, quod admittunt etiam moderni: sed Doctor dat modum, nempe proponendo casum in persona tertij, ita vt sibi saluet famam. Attendendæ sunt circumstantiæ, & an vititas in periculo, & necessitate suæ famæ præponderet, & persona, cui aperit suam conscientiam, sit omnino discreta, & prudens, & secreta, quæ possit ipsum instruere, & dirigere, & excitare ad veram pœnitentiã agendam: quò casu iudicaretur id consultissimè agere, & debere contemnere famam in necessitate salutis, vbi nihil aliud damni sequitur, & certa spes emolumenti subsistat.

*Toleratur ex debite sine.*  
*Modus idoneus eam faciendi.*  
*Circumstantia, in quibus fieri debet.*

Cæterum quia casus iste dependet à circumstantiis incertis, magis iudicat Doctor in genere non esse consultum id passim agere, quia quis posset se diffamare sine vlla commoditate. Non ergo semper est consultum hoc facere: sed in determinatis circumstantiis, & necessitate auxilij, quod præstari potest à tali persona: multi enim & consultè suas conscientias, & tentationes viris spiritualibus, & exercitatis, consilij, & auxilij causa denudant. De malefactoribus, qui publicè confitentur aliqua crimina sua, dicit Doctor excusari ob simplicitatem. Sed etiam hic ritus potuit alio modo, & via induci, nempe quoad aliqua crimina ab ipsis commissæ, ne fortè alij innocentes in crimen ob illa delicta, aut suspicionem traherentur. Doctor ergo dicit confessionem laico factam causa consilij fortè esse licitam: sed negat semper esse licitam fieri cuiunque: minùs verò ad hoc obligari quempiam necessitate, aut præcepto Sacramenti: quia illa confessio nihil facit ad Sacramentum. Author verò de vera, & falsa pœnitentia, qui docet confessionem illam faciendam laico in absentia Sacerdotis: videtur causa erubescentiæ, & desiderij confitendi Sacerdoti vero ministro ad humilitationem sui, & in pœnam peccati esse approbandam. Et fortè quando ex vehementia doloris, & desiderio salutis ita fieret, non esset reprobandum;

93  
*Cur eam non iudicet Doctor expedire.*  
*Confessio publica malefactorum.*

*Scopeus Authoris libri de vera & falsa pœnitentia.*

dum ; & ad manifestationem veri doloris , & satisfactionem Ecclesiæ , & aliis , secluso scandalo : quia , vt dicit Doctor , illa accusatio , licet non esset sacramentalis , esset quædam pœna satisfactoria , & haberet eandem erubescerentiam , quæ connexa est confessioni sacramentali . Et habemus sanctum Apostolum Paulum , qui & suas infirmitates , & persecutionem contra Ecclesiam factam sæpius

confitetur , vt superexaltet gratiam Dei . Et adduci possunt varia exempla Sanctorum , qui in contemptum sui ipsius sæpè sua peccata , de quibus pœnitentiam egerunt , publicabant . Notissimè tandem Tridentinum *sess. 14. cap. 5.* approbat exempla eorum , qui ad confusionem sui ipsius , & ædificationem Ecclesiæ sua peccata publicè confitebantur , quamuis secretò possint confiteri , neque hoc Christus præcepit , aut vetuit .

## S C H O L I V M .

*Ecclesiam determinasse præceptum confessionis ad semel in anno : nec nunc , nec olim obligasse statim post commissum peccatum . Ita communis contra Ales. 4. part. qu. 77. memb. 4. art. 2. Vide Suar. disp. 35. sect. 3. quod ait , ante Ecclesiæ determinationem solum obligasse pro aliquo quando ante mortem , docent D. Thom. hic quæst. 3. art. 1. quæstiunc. 4. Dur. q. 3. Gab. . . art. 3. dub. 1. Richard. 3. qu. 6. Palud. qu. 2. art. 5. fortè tantum volunt , nullum esse tempus determinatum huius obligationis ante mortem , si tollas Ecclesiæ præceptum , non tamen negant obligare pro aliquo tempore ante articulum mortis , & hoc puto secundum Scot. & veritatem , tenendum hic , & in aliis præceptis affirmatiuis , charitatis , fidei , spei , &c.*

28

**Q**uoad " Quando , Ecclesia determinauit præceptum , scilicet semel in anno : & illud semel videtur ad minùs esse circa Pascha , quo tempore secundùm illud capitulum , debet quilibet Christianus communicare , nisi in casu .

*Alex. de Ales 4. p. 9. 77. memb. 4. Ric. præsent. d. 4. 3. q. 6.*

Et si dicas , quòd hæc specificatio est laxatio , quia priùs tenebantur statim confiteri habita opportunitate confessoris , nunc autem non tenentur vsque ad Quadragesimam . Respondeo , vtrumque est dubiùm aliquibus , quibusdam dicentibus quòd tunc ; nunc tenentur statim habita opportunitate confessoris confiteri ; quibusdam dicentibus quòd nec tunc , sed tantùm in voto confiteri pro aliquo tempore ante mortem ; nec nunc , sed pro voto confiteri semel in anno .

*An confessio statim post peccatū obligat.*